
2024학년도

성당중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.03)

(2차추경예산)

성당중학교



성당중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-03 예산액 296,277,000

2024학년도 성당중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 241,842,000원"을 "세입·세출 각각 296,277,000원 "으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성당중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 296,277 241,842 54,435 22.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,319 76,528 25.8

학생복지/교육격차 해소 8,678 34,424 11.6

기본적 교육활동 4,004 51,160 17.3

선택적 교육활동 -4,861 22,240 7.5

교육활동 지원 4,746 38,844 13.1

학교 일반운영 7,549 72,081 24.3

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,800 279,095 94.2

이전수입 기타이전수입 1,535 1,535 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,956 4.7

자체수입 행정활동수입 100 300 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,391 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 280,630 226,295 54,335

1.지방교육행정기관이전수입 279,095 226,295 52,800

1.교육비특별회계전입금수입 279,095 226,295 52,800

1.교육비특별회계전입금 279,095 226,295 52,800

1.학교운영비전입금 157,788 153,266 4,522 학교기본운영비 : 4,522,000원 * 1개교 = 4,522,000

2.목적사업비전입금 121,307 73,029 48,278
(성립전_2추)에듀테크활용 및 수업개선콘텐츠

지원비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

7,584,000원 * 1개교 =
7,584,000

(성립전_2추)교복구입비 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 80,000원

 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)기초학력학습도약캠프운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024년 수학교구구입지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)2학기 정원외기간제교원인건비 : 

30,203,000원 * 1개교 =
30,203,000

(성립전_2추)2학기 정원외기간제교원법정부담

금 : 3,111,000원 * 1개교 =
3,111,000

2.기타이전수입 1,535 0 1,535

1.기타공공이전수입 1,535 0 1,535

1.기타공공지원금 1,535 0 1,535

1.기타공공지원금 1,535 0 1,535
한국교육시설안전원 재난복구비 : 1,535,000원

*1교=
1,535,000

2.자체수입 14,256 14,156 100

1.학부모부담수입 13,956 13,956 0

1.수익자부담수입 13,956 13,956 0

1.급식비 13,956 13,956 0

1.급식비 13,956 13,956 0

2.행정활동수입 300 200 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 1,391 1,391 0

1.전년도이월금 1,391 1,391 0

1.순세계잉여금 1,391 1,391 0

1.순세계잉여금 1,391 1,391 0

1.순세계잉여금 1,391 1,391 0

세입합계 296,277 241,842 54,435
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,528 42,209 34,319

1.기타 교직원보수 69,223 35,909 33,314

1.교직원대체인건비 69,223 35,909 33,314

1.교원대체인건비 3,636 3,636 0

1.기간제교원인건비 3,636 3,636 0

2.기간제교원인건비 65,587 32,273 33,314

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.기간제근로자인건비 56,288 26,085 30,203
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

30,203,000원*1교=
30,203,000

3.기간제교원법정부담금 6,523 3,412 3,111
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금

 : 3,111,000원*1교=
3,111,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,305 6,300 1,005

1.교직원역량강화 2,440 2,440 0

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 4,865 3,860 1,005

1.퇴임식,스승의날행사 615 0 615

1.교직원복지비 615 0 615 행사용품구입 : 205,000원*3회= 615,000

2.교직원문화행사 4,250 3,860 390

1.일반수용비 2,040 1,650 390 교직원워크숍체험비 : 30,000원*13명= 390,000

2.여비 1,040 1,040 0

3.교직원복지비 390 390 0

4.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,424 25,746 8,678

1.급식 관리 15,316 14,956 360

1.학교급식운영 15,316 14,956 360

1.급식운영비 1,360 1,000 360

1.일반수용비 1,360 1,000 360 급식소모품구입 : 120,000원*3회= 360,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 13,956 13,956 0

1.전출금 13,956 13,956 0

2.보건관리 5,569 5,435 134

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,625 1,515 110

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 65 65 0

1.학생복지비 65 65 0

3.보건실운영 980 900 80

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 380 300 80
(성립전_2추)여학생 위생용품 및 보급기

(목) : 80,000원*1회=
80,000

4.[국고]흡연예방금연실천운영

비(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교직원건강검사비 30 0 30

1.교직원복지비 30 0 30 교직원검진검사비 : 30,000원*1회= 30,000

2.학교환경위생관리 3,944 3,920 24

1.먹는물관리 2,544 2,520 24

1.일반수용비 2,544 2,520 24 정수기유지보수용역비 : -89,000원*1회= -89,000

정수기수질검사비 : 50,000원*1회= 50,000

옥내배수관수질검사비 : 63,000원*1회= 63,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 13,539 5,355 8,184

1.학생장학금운영 100 100 0

1.학생장학금지원 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
또래관계향상(아침이 즐거운학교) : 

-160,000원*1회=
-160,000

사제동행 체험활동비 : 160,000원*1회= 160,000

3.학생복지운영 11,439 3,255 8,184

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)학생교복구입(목) : 600,000

원*1명=
600,000

4.전북에듀페이운영(목) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.학생우유급식비지원 1,597 1,597 0

1.학생복지비 1,597 1,597 0

6.학생아침결식개지원선비 8,058 474 7,584

1.학생복지비 8,058 474 7,584
(성립전_2추)아침간편식지원(목) : 3,000

원*16명*158일=
7,584,000

3.기본적 교육활동 51,160 47,156 4,004

1.교과 활동 23,993 19,870 4,123

1.교과활동지원 9,350 7,820 1,530

1.기초학력지도 3,530 2,700 830

1.운영수당 3,530 2,700 830 교과기초더딤학생지도수당 : 830,000*1회= 830,000

2.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 960 -960 상담강사수당 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 40 40 0

3.학생복지비 960 0 960 학생상담비 : 960,000원*1회= 960,000

3.순회교사운영(목) 4,120 4,120 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,920 2,920 0

4.기초학력향상학습도약캠프

(목)
700 0 700

1.기타수당 620 0 620 (성립전_2추)강사수당 : 31,000원*20시간= 620,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)교재교구구입비 : 10,000원*8

명*1회=
80,000

2.국어 교과활동 93 200 -107

1.학습준비물지원 93 200 -107

1.학습준비물 93 200 -107 국어과학습준비물구입 : -107,000원*1회= -107,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 2,600 600 2,000

1.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교구구입지원비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수학 에듀테크 컨텐츠 구입비

 : 100,000원*3개월=
300,000

(성립전_2추)수학교구 구입비 : 300,000*5

개=
1,500,000

(성립전_2추)수학 보드게임 구입비 : 

25,000원*8개=
200,000

5.과학 교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 748 1,000 -252 체육과교재교구구입 : -252,000원*1회= -252,000

2.비품구입비 252 0 252 악력기 구입비 : 252,000원*1개= 252,000

7.예술 교과활동 3,300 2,600 700

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 3,000 2,300 700

1.교육운영비 1,800 1,100 700 미술과학습준비물구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.전문 교과활동 2,500 2,500 0

1.전문교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 1,500 700
기술가정과학습준비물구입 : 35,000원*20

종=
700,000

2.비품구입비 300 1,000 -700 기술가정과비품구입 : -35,000원*20종= -700,000

10.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 25,039 25,158 -119

1.자율활동 8,710 9,410 -700

1.학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 1,540 2,240 -700

1.일반수용비 0 400 -400 연합체육대회물품비 : -400,000원*1개= -400,000

2.교육운영비 1,540 1,840 -300 체육대회준비물품구입 : -300,000원*1개= -300,000

5.다문화체험 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

6.학교체육활성화공모사업비

(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.비품구입비 300 300 0

2.현장체험학습활동 14,909 15,028 -119

1.수학여행 14,909 15,028 -119

1.여비 4,081 4,972 -891 교직원 현장체험인솔 : -931,000원*1회= -931,000

교직원 사전답사경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 10,828 10,056 772 학생 현장체험학습 : 772,000원*1회= 772,000

3.동아리활동 700 0 700

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)사방치기 매트 등 교구 및 용

품구입 : 70,000원*10종=
700,000

4.진로활동 720 720 0

1.자기이해활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.진로체험활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.자유학기(년) 활동 2,128 2,128 0

1.자유학기(년)제활동 2,128 2,128 0

1.진로탐색활동 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.주제선택활동 1,153 1,153 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2.목적사업업무추진비 103 103 0

4.동아리활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 22,240 27,101 -4,861

1.방과후학교 운영 14,901 19,901 -5,000

1.방과후학교운영 14,901 19,901 -5,000

1.특기적성교육 14,901 19,901 -5,000

1.운영수당 9,541 14,541 -5,000
방과후학교강사료 : -250,000원*4과목*5회

=
-5,000,000

2.교육운영비 5,360 5,360 0

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,139 1,000 139

1.기타선택적교육운영 1,139 1,000 139

1.학교민주시민교육활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기후변화교육 639 500 139

1.교육운영비 639 500 139 환경교육용품구입비 : 139,000원*1회= 139,000

5.교육활동 지원 38,844 34,098 4,746

1.교무업무 운영 4,130 5,170 -1,040

1.교무학사운영 4,130 5,170 -1,040

1.교무학사운영 2,330 3,370 -1,040

1.교육운영비 2,330 3,370 -1,040 현황판제작 : -390,000원*1종= -390,000

공개수업준비물품구입 : -150,000원*1종= -150,000

교육계획서제작 : -25,000원*20부= -500,000
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2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 786 1,100 -314

1.학생생활상담지도 686 600 86

1.학생생활지도 운영 263 400 -137

1.운영수당 263 400 -137
학교폭력예방교육강사료 : -137,000원*1회

=
-137,000

2.상담실운영비 423 200 223

1.교육운영비 423 200 223 상담프로그램운영비 : 63,000원*1회= 63,000

학생 간식비 : 5,000원*16명*2회= 160,000

2.학생안전교육 100 500 -400

1.안전교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 안전교육강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.불법카메라점검비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 11,160 5,560 5,600

1.정보화실운영 11,160 5,560 5,600

1.학교정보화지원 11,160 5,560 5,600

1.교육운영비 6,160 2,560 3,600 교무실프린터토너 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)구독형SW구입비(구글클래스룸

+) : 64,400원*10개월=
644,000

(성립전_2추)구독형SW구입비(카훗) : 

80,000원*10개월=
800,000

(성립전_2추)구독형SW구입비(패들렛) : 

80,000원*10개월=
800,000

(성립전_2추)구독형SW구입비(마타수학) : 

6,600원*16계정*10개월=
1,056,000

2.비품구입비 4,600 2,600 2,000 정보화기기구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타자산취득비 400 400 0

김은주 2024년 10월 04일 16시 16분 21초 13 전북특별자치도교육청 성당중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 22,768 22,268 500

1.교육환경개선 22,768 22,268 500

1.교실환경개선 2,768 2,268 500

1.비품구입비 2,768 2,268 500 사무환경개선가구구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.스마트칠판및칠판장보급사업

비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,762 0 1,762
칠판장템바보드마감작업공사비 : 

1,762,000원*1회=
1,762,000

2.비품구입비 18,238 20,000 -1,762 스마트칠판구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

칠판장구입비 : 238,000원*1회= 238,000

6.학교 일반운영 72,081 64,532 7,549

1.학교기관 운영 20,035 16,035 4,000

1.부서기본운영 20,035 16,035 4,000

1.교장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,715 9,715 4,000

1.일반수용비 2,865 2,865 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,200 5,200 4,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 50,546 46,997 3,549

1.학교시설장비유지 50,546 46,997 3,549

1.공공요금및제세공과금 14,872 14,472 400

1.전기요금 8,200 7,800 400 전기요금 : 400,000원*1회= 400,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 5,952 5,952 0

2.시설관리용역 17,758 17,758 0

1.일반수용비 17,758 17,758 0

3.시설일반관리 15,590 14,767 823
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1.기간제근로자인건비 210 0 210 시설관리원연장근로수당 : 210,000원*1회= 210,000

2.일반수용비 8,880 8,267 613 시설소규모수선비 : 613,000원*1회 = 613,000

3.비품구입비 6,500 6,500 0

4.학교체육시설개방지원금(목) 791 0 791

1.전기요금 791 0 791 전기요금 : 791,000원*1회= 791,000

5.한국교육시설안전원재난복구

비(지)
1,535 0 1,535

1.일반수용비 1,535 0 1,535 재난복구비 : 1,535,000원*1회= 1,535,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 296,277 241,842 54,435
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